The year-date needs no confirmation. Erasmus' answer is not extant, but probably was dated 8 Sept.: see Ep. 2258. 2.]

LIVINVS AMMONIVS D. ERASMO ROTERODAMO, THEOLOGO
 SYNCERISSIMO, SALVTEM DICIT PLVRIMAM.

IAMPRIDEM litteras dedi plus satis vereor loquaces, optime Erasme, praesertim ad te, tam iniquis laboribus oneratum et tam insanis Euangelicorum (quo sese nomine venditant) tumultibus et
 5 seditionibus circumsessum. Quanquam tumultus illos paulo postea cognouimus exortos quam hasce literas ad te dederam. Ad quorum equidem tumultuum primum statim rumorem, metu ne quam grauiorem inter illos adires calamitatem, ita animo concidi vt pene fuerim exanimatus. Paulo tamen postea resumptis animis et solita erga Christum fiducia Patrem nostrum coelestem pre-
 10 caturus adii, ne te sineret in seditiosorum manus incidere. Atque vtinam vel nunc optatus mihi nuncius veniat, eo te extra teli iactum concessisse, quo deploratorum hominum malitiosa consilia nequeant peruenire! Non enim possum pro te non esse sollicitus, quod mihi persuasum sit cum omnium bonarum disciplinarum,

2196. 217. quoquam *N*: quoq; *H*. 2197. TIT. L. AM. a. i. litteras a.
 10. manus seditiosorum a. 12. maliciosa a.

2196. 216. in Italo] For such praise l. 407.
 see also Epp. 2157. 103-4, 2209. 162. 3. tumultibus] See Epp. 2097.
 2197. 1. litteras] Ep. 2082; cf. its 2n, 2101. 31n.

tum syncerioris theologiae studium et prouectum in te vno pariter 15
periclitari.

Caeterum vt tam prolixè scriberem, partim immodicus amor tui
me inuitauit—videbar enim mihi tantum non praesens cum prae-
sente coram fabulari—, partim huc induxit Caroli nostri Vten-
houii nescio quam vera asseueratio, per omnia sacra propemodum 20
deierantis pergratum tibi fore si vel crebro scriberem. Id quod
equidem illum non tam idcirco credebam ex animo dicere, quod
mihi persuaderem litteras tibi meas oblectationi esse, quam quod
precabatur vt in ipsis apud te sui facerem mentionem. Non
enim potui animum inducere vt haec precaturum fuisse crederem, 25
si non aliquo pacto gratum tibi fuisse meum erga te sensisset
officium, vt animum certe et conatum non omnino contemnendum
duceres, si te minus eruditio delectaret.

Has autem ego litteras cum aliis quae mihi tum simul vide-
bantur mittenda, tunicula diligenter conuestitas funiculisque 30
colligatas ac duobus impressis signaculis obsignatas, vti iusseras,
ad Erasmum Schetum misi citra omnem intercipiendi suspicionem
tuto tibi reddendas; quem vtique virum bona fide crediderim suo
esse perfunctum officio. Nihil enim profecto minus volebam
quam vt abs te modo quolibet aberrarent. Imo tantum abest vt 35
horum quippiam voluerim ad alterius cuiuslibet praeter te noti-
tiam peruenire, vt ne familiares quidem et domestici mei sciant
hactenus me tibi quicquam scripsisse, multo minus quid scri-
pserim.

Caeterum postea quam datae fuerant, suppoenitere me coepit 40
quod responsionis tibi gratiam fecissem (quod tamen ipsum animo
perquam syncero feceram), ne taedio legendi nostra taedium
rescribendi plus satis occupato tibi superadderem: sed tamen
poenitere coepit, quod aliqui scire non possum redditaene fuerint.
Praeterea veniebat in mentem mihi quam vasta sinus intercape- 45
dine dissiti, quam multae obiter malorum insidiae, quamque non
pauci sint quibus ad malefaciendum praeter vnam occasionem
desit nihil. Et id genus erant pleraque; vt eorum praeterquam
in schedis omnino nihil apud me reliqui fuerit, quo possem (si
quis tandem hoc esset animo) maleficium refellere. Sed plane 50
diffidere nequeo fuisse tibi redditas in manum, nimirum fretus
cum tua pollicitatione qua mihi scripseras, quicquid ad hunc
tabellarium mitterem, fore vt ad te tuto perueniret, tum ipsius
Scheti fide. Sed tamen vt vt est, multo certius id me tua re-
sponsio quantumlibet breuis docuisset. Videsne quanta me teneat 55
animi sollicitudo?

Tu vero, optime Erasme, quam honorifice mei in illa aepistola typis

19. coram *add. β.* *a:* Coroli *β.* 23. literas *a.* 27. contemnendum
duceres *β:* contemneres *a.* 29. literas *a.* 34. perfunctum esse *a.*
profecto *add. β.* 37. et domestici quidem *a.* 38-9. hactenus... scripserim
β: quid scripserim Atque vt mirabilius aliquid dicam, sed tamen verum,
plerique nostrorum etiam me scripsisse tibi prorsus ignorant *a.* 44. non
possum *β:* nequirem *a.* 57. optime *β:* mi *a.* illa *ante* epistola *a.*

30. funiculis] Cf. Epp. 2160. 1,
2229. 3.

31. vti iusseras] Ep. 2062. 16-18.
57. in epistola] Ep. 2093. 80-81.

excusa meministi, quae libello sane quam eleganti Graeco Chryso-
stomi praefixa, ad Carolum nostrum data est! Id ego sic inter-
60 pretor factum, perinde atque aurem mihi vellas, cuiusmodi velis
esse Ammonium. Atque vtinam vere talis sim, vel quia tu esse
dixeris! Habeo tibi gratiam quantam possum maximam, partim
pro tanta benevolentiae testificatione, partim pro libello vere
65 auro quem dedicasti quidem Vtenhouio nostro nominatim, cae-
terum nobis omnibus aedidisti. Libet audire quid effeceris hoc
libello? Iritasti famem; vtinam liceat de mensa tam opulenta
saturari!

Caeterum e catalogo nominum in epistola tua vnum nobis mors
abstulit, Antonium Clauam, qui desiit esse mortalis pridie Calen-
70 das Iunias huius anni 1529. Is mihi discedens sui *μνημόσυνον*
testamento reliquit Graeca tria volumina: Biblia, vt vocant,
Herodotum tuum et Plutarchi Moralia. Reddat ei vicem Christus,
precor; apud quem nunc, vti spes bona est, feliciter agit. Te
quaeso, Erasme, vt, quando per occasionem licebit, nostri Clauae
75 memineris. Viuet quidem semper ille in Epistolarum tuarum
Farragine; sed contra vetus adagium, defuncti quoque memoriam
percipio celebrari. Quin etiam, heu nimis *ὠκύμορος*, Ceratinus
noster in communem abiit locum.